
 

13 de fevereiro de 2025 – Ano XXIII - Nº 3140 – Páginas 1 a 9 
 

 

 

PORTARIA Nº 310, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025.  Designa os representantes para integrar o Conselho Municipal do Plano Diretor 
Participativo (CMPDP) do Município de Caucaia/CE.    O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no exercício das atribuições que lhe são 
conferidas pelo inciso VII do artigo 59, em conformidade com o disposto no artigo 143, inciso II, alínea 'a', ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia;   CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 59, de 12 de fevereiro de 2019, que, em seu artigo 11º, estabelece o 
Conselho Municipal do Plano Diretor Participativo – CMPDP como instrumento institucional no Município de Caucaia/CE;   
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 99, de 23 de dezembro de 2021, que dispõe sobre a composição, organização, atribuições e normas 
de funcionamento do Conselho Municipal do Plano Diretor Participativo – CMPDP; CONSIDERANDO O Decreto nº 1.281, de 13 de junho de 
2022, que dispõe sobre o regimento interno do Conselho Municipal do Plano Diretor Participativo – CMPDP; RESOLVE:  Art. 1º DESIGNAR 
os Representantes para compor o Conselho Municipal do Plano Diretor Participativo - CMPDP, conforme o quadro a seguir:        

CONSELHO MUNICIPAL DO PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO - CMPDP 
 

ÓRGÃOS E ENTIDADES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL (MEMBROS NATOS) 

REPRESENTATIVIDADES TITULAR SUPLENTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL - SEPLAM 

LUCIANA CAVALCANTI MARINHO 
JOSÉ ADI CARNEIRO 
BASTOS NETO 

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA - IMAC 

FELIPE LEITE RIBEIRO 
MÁRCIA BEATRIZ XIMENES 
OLIVEIRA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 
SEINFRA 

EMMANUEL CUNHA SALES 
ANTÔNIO LUIZ MOTA DE 
MELO JÚNIOR 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO - SEFIN 

NARCÉLIO DE SÁ PEREIRA FILHO 
FÁBIO AMARO MONTEIRO 
DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM JOSÉ ISAÍAS RODRIGUES TOMAZ 
DANIEL HOLANDA 
IBIAPINA 

 

ÓRGÃOS E ENTIDADES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL (SECRETÁRIO EXECUTIVO) 

REPRESENTATIVIDADES TITULAR 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL - SEPLAM GUSTAVO SOBREIRA CAMILO SOARES 
 

MEMBROS REPRESENTANTES 

REPRESENTATIVIDADES TITULAR SUPLENTE 

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E 
AGRONOMIA DO CEARÁ - CREA/CE 

NÃO INFORMADO NÃO INFORMADO 

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO 
CEARÁ - CAU/CE 

YARA LOPES GOMES PAULA FERREIRA ALVES 

SINDICATO DA INDÚSTRIA DA CONSTRUÇÃO CIVIL DO 
CEARÁ - SINDUSCON 

NATHIARA YANARA DE 
OLIVEIRA SOUZA 

JEFERSON SPIERING BÖES 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ - IFCE 

JARBAS ROCHA MARTINS FRANCISCA MARIA DAMASCENO GOIS 

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL – OAB JOSÉ GADELHA NETO 
MARIA FERNANDA GOIS DO AMARAL 
ALBUQUERQUE LEITE PACHECO 

Art. 2º. Nos termos do § 4º do artigo 2º da Lei Complementar nº 99, de 23 de dezembro de 2021, os conselheiros e seus respectivos suplentes terão 

mandatos de dois anos, sendo possível a recondução pelos órgãos e entidades que representam.   Art. 3º. Conforme o § 5º do artigo 2º da Lei 

Complementar nº 99, de 23 de dezembro de 2021, o presidente do Conselho Municipal do Plano Diretor Participativo (CMPDP) deverá solicitar às 

entidades que compõem o Conselho a substituição dos seus representantes que, sem justificativa prévia, faltem a mais de três (03) reuniões do 

colegiado, sejam estas consecutivas ou não.   Art. 4º. Os representantes que não informaram, até a data de publicação desta portaria, as indicações de 

seus representantes deverão ser novamente convocados pelo Secretariado Executivo deste Conselho, por meio de ofícios, para realizarem a 

nomeação dos respectivos representantes. Após o recebimento das respostas, os representantes serão formalmente designados por  meio de nova 

portaria.   Parágrafo único. Nos termos do artigo 8º do Decreto nº 1.281, de 13 de junho de 2022, as reuniões do Conselho serão iniciadas com a 

presença de, no mínimo, 1/3 (um terço) do colegiado.   Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.   PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 13 de fevereiro de 2025.     NAUMI GOMES DE AMORIM -  

PREFEITO DE CAUCAIA.   

 

  PODER EXECUTIVO MUNICIPAL PORTARIA 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 13 DE FEVEREIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3140 Página 2 

  

 

 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. CONVOCAÇÃO 05/2025. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, incisos II e V e art. 143, inciso II, alínea a, Parágrafo 

único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 56, IX da Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021. Os quais constam no Anexo Único, 

considerando os contratos efetivados nos anos de 2023 e 2024, respeitando a ordem de classificação entre os candidatos do Edital 004/2022, que 

tem como finalidade de atender às necessidades de excepcional interesse público decorrentes das carências temporárias (licença médica, licença 

maternidade, afastamento para qualificação profissional, cedidos à outros órgão públicos, cedidos à Secretaria Municipal de Educação ou 

exercendo atividades de gestão escolar) existentes nas Unidades Escolares da Rede Pública Municipal de Educação. Os (as) nomeadas (as) 

deverão comparecer à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, localizada na Rua: Juaci Sampaio Pontes, nº 2000 – Centro – Caucaia/CE, 

no Setor Recursos Humanos, a fim de realizar a sua respectiva lotação de acordo com o cronograma no anexo único. Os (as) candidatos (as) 

deverão apresentar a cópias da documentação abaixo relacionada e Ficha de Cadastro em anexo, preenchida e assinada. RG; CPF; Título de Eleitor; 

PIS; Comprovante de Residência; Comprovante de Escolaridade; Conta Bradesco. Gabinete da Secretária Municipal de Educação, em 10 de 

fevereiro de 2025. CAMILA BEZERRA COSTA SILVA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.  

ANEXO ÚNICO CONVOCAÇÃO 05/2025 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

Professor do 1º ao 5º - 1º dia - 14/02/2025 (sexta-feira) 

Ordem 
Classificação 

Edital 004/2022 
Candidato(a) Cargo Horário 

1 1 AGLEIZ MOURA PINHEIRO FEITOSA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 08h30min 

2 7 RUTIANE SOARES DO MONTE MIRANDA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 08h30min 

3 13 FRANCISCO WELTON DE OLIVEIRA AMARANTE Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 08h30min 

4 15 JOELMA DOS SANTOS LIMA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 08h30min 

5 20 ELLEN DE ALMEIDA ROZENDO Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 08h30min 

6 22 MARIA GISLENE DE SOUSA ALVES Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 08h30min 

7 23 
CLAUDIA SORAYA DE VASCONCELOS 

CAVALCANTE 
Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 09h00min 

8 24 BARBARA MARIA CAETANO DE FREITAS Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 09h00min 

9 25 MARIA ASSUNSAO MENDES Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 09h00min 

10 26 FRANCISCO FEITOSA DOS SANTOS Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 09h00min 

11 28 COSMA RENATA DOS SANTOS CAVALCANTE Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 09h00min 

12 35 MARIA IVONEIDE DE SOUSA CHAVES Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 09h00min 

13 36 VALDENOR DOS SANTOS ABREU Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 09h00min 

14 45 CARLA DAYANA DE SOUSA SILVA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 09h30min 

15 56 MARIA DO CARMO ALVES DE SOUZA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 09h30min 

16 60 MARIA JOCELIA XAVIER DE SOUZA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 09h30min 

17 62 EDUARDO NOGUEIRA FARIAS Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 09h30min 

18 64 SUZANA ALVES PINTO Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 09h30min 

19 65 ANA CRISTINE VASCONCELOS OLIVEIRA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 09h30min 

20 69 ANTONIA MARLENE PEREIRA DA SILVA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 09h30min 

21 72 SOLEDADE DUARTE FERREIRA DE SOUSA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 10h00min 

22 73 RACHEL CRISTINA OLIVEIRA DOS SANTOS Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 10h00min 

23 75 FRANCISCA MARCIA BARROSO DA SILVA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 10h00min 

24 80 MARIA TATIANA CHAVES OLIVEIRA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 10h00min 

25 83 MARIA ANDREANE MONTEIRO DE QUEIROZ Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 10h00min 

26 85 MARIA DIEME ALVES DA SILVA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 10h00min 

27 89 LUCILA MARIA CAVALCANTE TEIXEIRA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 10h00min 

28 91 EUNICE DE CASTRO SOUSA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 10h30min 

29 97 SANDRA REGINA RAVETE OLIVEIRA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 10h30min 

30 98 MARIA VERONICA ALVES DA SILVA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 10h30min 

31 99 ANDREA LOPES COSTA LIMA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 10h30min 

32 103 MARIA OSVANEIDE LIMA DE SOUSA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 10h30min 

33 104 VIVIANNE JACOME VIANA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 10h30min 

34 106 ANTONIO DA ROCHA MATIAS Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 10h30min 

35 109 DAIANE DE SOUZA GOMES Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 11h00min 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO              CONVOCAÇÃO 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 13 DE FEVEREIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3140 Página 3 

  

 

36 113 RAQUEL DAMIANA DOS SANTOS CAVALCANTE Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 11h00min 

37 114 LEOCLICE MARIA DUARTE MACIEL Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 11h00min 

38 115 CLEZIA OLIVEIRA GOMES Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 11h00min 

39 118 SANDRA MARIA DO NASCIMENTO LOPES Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 11h00min 

40 119 COSMA MARIA ARAUJO LIMA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 11h00min 

41 121 ADRIANA MOREIRA COELHO BEZERRA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 11h00min 

42 122 DANIELE DOS SANTOS TAVARES DE SOUZA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 11h30min 

43 126 BRUNA RAFAELA ARAUJO DA SILVA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 11h30min 

44 130 MARIA MARY DE SALES LIMA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 11h30min 

45 131 FRANCISCA CLEUMA BARBOSA DE SOUSA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 11h30min 

46 132 MARCIA DA SILVA CRUZ Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 11h30min 

47 133 DJELANE MARQUES DA SILVA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 11h30min 

48 135 LUCIANA SOUSA MENDES Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 11h30min 

49 140 MARIA ELIZABETH VERAS NASCIMENTO Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 13h30min 

50 141 ELIZABETE CRISTINA ALMEIDA PEREIRA SANTOS Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 13h30min 

51 142 MARIA ORLEANE VIEIRA RODRIGUES Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 13h30min 

52 144 FRANCISCA NADIA GUEDES DE SOUSA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 13h30min 

53 146 GRACE ROCHA DE MORAES Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 13h30min 

54 150 EMILENE ANTONIA DA SILVA DE LIMA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 13h30min 

55 153 ROSELI ARAUJO DE SOUSA PRIMO Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 13h30min 

56 155 ANA KEYLA ROCHA CORREIA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 14h00min 

57 160 MARIA ELENICE DA SILVA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 14h00min 

58 161 DANIELE VIEIRA MOURA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 14h00min 

59 165 SIRLENE COSTA MOREIRA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 14h00min 

60 169 MARIA FERNANDA FERREIRA PESSOA DA SILVA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 14h00min 

61 171 MARIA HELENA DOS SANTOS Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 14h00min 

62 174 SUELY MARIA MOURA DA CRUZ Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 14h00min 

63 175 MARIA ENILDA MENEZES DE FREITAS Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 14h30min 

64 176 FRANCISCO GELCIAN DA ROCHA MATIAS Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 14h30min 

65 177 MICHELLE DA SILVA CABRAL PONTE Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 14h30min 

66 178 ANDRIA DA ROCHA GOMES Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 14h30min 

67 180 ANA PAULA FONTENELE DE OLIVEIRA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 14h30min 

68 188 KATIA CAPELIM ALVES Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 14h30min 

69 189 ROSANGELA MARIA DE LIMA OLIVEIRA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 14h30min 

70 191 FRANCISCA MONTEIRO DE QUEIROZ Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 15h00min 

71 192 DELMA MARIA PEREIRA SOBREIRA DE MORAES Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 15h00min 

72 196 ELISANGELA DA SILVA MOTA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 15h00min 

73 197 FRANCISCA ERETILDE ALEXANDRE RODRIGUES Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 15h00min 

74 199 MARIA PRECIOCINA LINS Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 15h00min 

75 202 REGIA CRISTINA SOUSA DA PONTE Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 15h00min 

76 205 FRANCISCA JANAINA ARAUJO DO NASCIMENTO Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 15h00min 

77 208 ELIZABETE DA COSTA SANTOS Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 15h30min 

78 212 DEUSIANE ALVES PEREIRA EL ABYAD Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 15h30min 

79 213 LILIAN REIMBERG ROSCHEL Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 15h30min 

80 214 RITA DE CASSIA DIOGENES SOUZA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 15h30min 

81 216 MARIA SALONE VASCONCELOS DA SILVA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 15h30min 

82 219 FRANCISCA PATRICIA SARAIVA FREITAS Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 15h30min 

83 220 HELANE DE OLIVEIRA TARGINO Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 15h30min 

84 221 SILVIA OLIVEIRA SOUSA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 16h00min 

85 225 LETICIA TEIXEIRA MENDONCA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 16h00min 

86 226 RAIMUNDA CLEMILDA SOMBRA CABRAL Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 16h00min 

87 227 GERMANA MARTINS DE MIRANDA LIMA Professor do 1º ao 5º 14/02/2025 – 16h00min 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 13 DE FEVEREIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3140 Página 4 

  

 

Professor Educação Infantil– 2º dia - 15/02/2025 (sábado) 

Ordem 
Classificação 

Edital 004/2022 
Candidato(a) Cargo Horário 

1 1 ANA PATRICIA DE BRUM BARROS Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 08h00min 

2 4 MARIA EDILENE DA SILVA LIMA Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 08h00min 

3 10 SANDREA MARIA DA SILVA PROCOPIO Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 08h00min 

4 13 VALERIA SILVA DA FONSECA TAVARES Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 08h00min 

5 14 MARIA ALBANIZA DA SILVA ARAUJO Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 08h00min 

6 16 MARIA DE LOURDES DA SILVA FREITAS Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 08h00min 

7 17 LORY EMANUELLE MARTINS DAHER Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 08h00min 

8 31 MARIA DE NAZARE MOREIRA DE MOURA Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 08h30min 

9 34 WANDERLANE MARTINS DA COSTA Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 08h30min 

10 36 ANA JANAINA ALCANTARA ARAUJO Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 08h30min 

11 38 MARIA DE LOURDES DA SILVA RODRIGUES Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 08h30min 

12 39 MARILENE MARIA SOUSA FERNANDES Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 08h30min 

13 45 LUCIANA QUEIROZ DE LIMA Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 08h30min 

14 47 RAQUEL PAULINO LEITE Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 08h30min 

15 53 FABIOLA RODRIGUES FERREIRA DE SALES Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 09h00min 

16 54 ANTONIA NEIDE RAMOS DOS SANTOS Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 09h00min 

17 56 FRANCISCA LUCILENE MONTEIRO CHAVES Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 09h00min 

18 58 FABIANA BARRETO FERNANDES DA CRUZ Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 09h00min 

19 62 ANA CAROLINA ALVES MOREIRA Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 09h00min 

20 64 LEONALDA RIBEIRO DE CASTRO Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 09h00min 

21 65 AILA MARIA DA SILVA LIMA Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 09h00min 

22 70 MARIA DO SOCORRO ROCHA DE GOES Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 09h30min 

23 72 FATIMA DE LOURDES DA CUNHA CAVALCANTE Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 09h30min 

24 73 ADRIANA ALINE DE FREITAS SILVEIRA BARBOSA Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 09h30min 

25 76 MARIA IVONETE DOS SANTOS VIEIRA Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 09h30min 

26 80 PERCILIANA NUNES GUIMARAES BATISTA Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 09h30min 

27 81 ANTONIA GERLANE CASTRO CANDIDO Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 09h30min 

28 82 ROBERTA JULIANA ALMEIDA MOREIRA Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 09h30min 

29 88 ZILENE SILVA DE FREITAS Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 10h00min 

30 90 MARIA IVANILDE CARVALHO AMARAL Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 10h00min 

31 93 REGIANE NOJOSA MATIAS Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 10h00min 

32 95 DIONIZE SILVA DE SOUZA Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 10h00min 

33 98 RAYLLANE MOTA ARAUJO PRADO Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 10h00min 

34 99 ELOISA DE FARIAS PEREIRA Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 10h00min 

35 100 IRANILDA GOMES DE SOUZA Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 10h00min 

36 101 MARIA ELCIMEIRE DE LIMA Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 10h30min 

37 106 FRANCISCA MARLI LIMA DA SILVA Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 10h30min 

38 108 MARIA EVANILCE DA SILVA Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 10h30min 

39 109 VANESSA GOIS SOUSA Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 10h30min 

40 110 SILVIA HELENA DA SILVA OLIVEIRA Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 10h30min 

41 112 JAMILE DE ALMEIDA MATOS Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 10h30min 

42 113 GERVANA MARIA ALVES GOMES ALMEIDA Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 10h30min 

43 116 JULIANA SOUSA GADELHA AMARAL Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 11h00min 

44 121 BRENA KEZIA DE OLIVEIRA SILVA Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 11h00min 

45 122 SAMARA DOS SANTOS DA SILVA Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 11h00min 

46 123 JOVANIA GOIS MORAIS Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 11h00min 

47 124 HELANIA ANDRADE DO NASCIMENTO Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 11h00min 

48 125 MARLY SILVA DA COSTA Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 11h00min 

49 126 VALERIA MARTINS DO NASCIMENTO Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 11h00min 

50 130 ANA ROBERTA MOREIRA ALVES Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 11h30min 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 13 DE FEVEREIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3140 Página 5 

  

 

51 131 ANA MEIRE DE SOUSA Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 11h30min 

52 132 NAJARA DE ALMEIDA CRISOSTOMO Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 11h30min 

53 134 ROSIANE INACIO HONORIO Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 11h30min 

54 139 GEIZA NASCIMENTO FACUNDO Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 11h30min 

55 140 DANIELLY PAULINO ALMEIDA Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 11h30min 

56 143 LEIDIENE BEZERRA DA ROCHA Professor de Ed. Infantil 15/02/2025 – 11h30min 

 

Professor de específicas – 3º dia - 17/02/2025 (segunda-feira) 

Ordem 
Classificação 

Edital 004/2022 
Candidato(a) Cargo Horário 

1 2 FRANCISCO MARQUES DA SILVA Professor de Língua Portuguesa 17/02/2025 08h00min 

2 6 ROCHELY RAMOS DE MOURA Professor de Língua Portuguesa 17/02/2025 08h00min 

3 8 PRISCILA DE MENEZES GONDIM Professor de Língua Portuguesa 17/02/2025 – 08h00min 

4 9 MARGARIDA MELO MOREIRA Professor de Língua Portuguesa 17/02/2025 -08h00min 

5 12 CARINY CARDOSO DE SOUSA Professor de Língua Portuguesa 17/02/2025 – 08h00min 

6 23 LUCAS CHAVES MESQUITA Professor de Língua Portuguesa 17/02/2025 – 08h00min 

7 25 ADRIANA VIANA FAUSTINO Professor de Língua Portuguesa 17/02/2025 – 08h00min 

8 26 FERNANDA VIANA DOS ANJOS Professor de Língua Portuguesa 17/02/2025 – 08h30min 

9 27 LUCAS RODRIGUES BATISTA Professor de Língua Portuguesa 17/02/2025 – 08h30min 

10 28 JOSIANE DA SILVA RODRIGUES Professor de Língua Portuguesa 17/02/2025 – 08h30min 

11 32 KAROLINA CLICE DOS SANTOS REGIS Professor de Língua Portuguesa 17/02/2025 – 08h30min 

12 34 HINDEMBURG HENRIQUE TAMIARANA Professor de Língua Portuguesa 17/02/2025 – 08h30min 

13 39 ANTONIA DA ROCHA MATIAS Professor de Língua Portuguesa 17/02/2025 – 08h30min 

14 43 PAULA ANDREA ZUMBA FIDELES Professor de Língua Portuguesa 17/02/2025 – 08h30min 

15 44 CRHISTIANNE BEZERRA BARBOSA MARINHO Professor de Língua Portuguesa 17/02/2025 – 09h00min 

1 6 FRANCISCA RAQUEL SOARES GOMES Professor de Matemática 17/02/2025 – 09h00min 

2 11 IUNAN GURGEL DE SOUSA Professor de Matemática 17/02/2025 – 09h00min 

3 13 ARILSON MARTINS DO NASCIMENTO Professor de Matemática 17/02/2025 – 09h00min 

4 16 CLEOBIO DA SILVA SOUZA Professor de Matemática 17/02/2025 – 09h00min 

5 17 NARCISO MARQUES MIRANDA Professor de Matemática 17/02/2025 – 09h00min 

6 19 FRANCISCO FERNANDO LOURINHO FERREIRA Professor de Matemática 17/02/2025 – 09h00min 

7 20 ANA CAROLINE ALMEIDA DA SILVA Professor de Matemática 17/02/2025 – 09h30min 

8 21 SIDARTA SIEBRA DANTAS Professor de Matemática 17/02/2025 – 09h30min 

1 4 MARIA LUCELITA CARVALHO DE OLIVEIRA Professor de Ciências 17/02/2025 – 09h30min 

2 5 VANESSA ALVES PEREIRA Professor de Ciências 17/02/2025 – 09h30min 

3 6 PATRICIA HELENITA ROCHA MARTINS Professor de Ciências 17/02/2025 – 09h30min 

4 7 MARCOS ANTONIO GURGEL DE MOURA JUNIOR Professor de Ciências 17/02/2025 – 09h30min 

5 8 FRANCISCO RAFAEL MARCIANO FONSECA Professor de Ciências 17/02/2025 – 09h30min 

6 9 MARIA ROZELIR DIOGENES Professor de Ciências 17/02/2025 – 10h00min 

1 2 ANNE ESTEFANY BARROSO GOMES Professor de História 17/02/2025 – 10h00min 

2 4 CANDIDA MARIA MESQUITA LOPES Professor de História 17/02/2025 – 10h00min 

3 6 DANIEL CAVALCANTE DO NASCIMENTO Professor de História 17/02/2025 – 10h00min 

1 1 GUSTAVO DE OLIVEIRA GONZAGA FREIRE Professor de Geografia 17/02/2025 – 10h00min 

2 3 ALCIMEIRE CARNEIRO DE SOUSA Professor de Geografia 17/02/2025 – 10h00min 

3 4 ELIZABETE FURTADO MONTEIRO Professor de Geografia 17/02/2025 – 10h00min 

4 9 NIVARDO NOBRE NOJOSA Professor de Geografia 17/02/2025 – 10h30min 

5 11 ANTONIA SANDRA HONORIA DE SOUSA Professor de Geografia 17/02/2025 – 10h30min 

6 12 JACILANE BEZERRA DA SILVA Professor de Geografia 17/02/2025 – 10h30min 

7 13 THIAGO JOSE OLIVEIRA Professor de Geografia 17/02/2025 – 10h30min 

8 16 FRANCISCO DOUGLAS DE SOUSA SILVA Professor de Geografia 17/02/2025 – 10h30min 

1 1 ANTONIA TELMA VIANA DA GAMA SOARES Professor de Ed. Especial 17/02/2025 – 10h30min 

2 2 DALVA GOMES PESSOA DA SILVA Professor de Ed. Especial 17/02/2025 – 10h30min 

3 6 MILENA DE LIMA MORAIS Professor de Ed. Especial 17/02/2025 – 11h00min 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 13 DE FEVEREIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3140 Página 6 

  

 

4 9 ROSIMEIRE MENEZES DOS SANTOS Professor de Ed. Especial 17/02/2025 – 11h00min 

5 12 REJANE MARIA MESSIAS DE OLIVEIRA Professor de Ed. Especial 17/02/2025 – 11h00min 

6 13 MOZARINA BARROSO MATOS VIEIRA Professor de Ed. Especial 17/02/2025 – 11h00min 

7 17 RAIMUNDA CARVALHO FERREIRA ARAUJO Professor de Ed. Especial 17/02/2025 – 11h00min 

8 20 SILVANA CARDOSO VARGEM PESSOA Professor de Ed. Especial 17/02/2025 – 11h00min 

1 5 TEREZA CRISTINA DE OLIVEIRA TAVARES Professor de Ed. Física 17/02/2025 – 11h00min 

2 6 FRANCISCO CLAYTON MOREIRA ESTEVAO Professor de Ed. Física 17/02/2025 – 11h30min 

3 8 DARLYANE CARDOSO BEZERRA SARAIVA Professor de Ed. Física 17/02/2025 – 11h30min 

4 9 ANTONIO HERMANILDE DA SILVA CAVALCANTE Professor de Ed. Física 17/02/2025 – 11h30min 

5 11 NATHALIA DA SILVA MARTINS Professor de Ed. Física 17/02/2025 – 11h30min 

6 15 BRUNO LEONARDO TERTO BARBOSA Professor de Ed. Física 17/02/2025 – 11h30min 

7 16 KARINNE DE BARROS SILVA Professor de Ed. Física 17/02/2025 – 11h30min 

8 19 BERGSON RODRIGUES LUCIANO Professor de Ed. Física 17/02/2025 – 11h30min 

9 21 CAMILA MATIAS DOS SANTOS Professor de Ed. Física 17/02/2025 – 13h30min 

10 25 FRANCISCO DIEGO DE OLIVEIRA SALES Professor de Ed. Física 17/02/2025 – 13h30min 

11 26 DANIELA ALVES RODRIGUES Professor de Ed. Física 17/02/2025 – 13h30min 

12 27 JESSICA MAIARY ROCHA CONDE Professor de Ed. Física 17/02/2025 – 13h30min 

13 29 FRANCISCO FLAVIO GOES MORAIS Professor de Ed. Física 17/02/2025 – 13h30min 

14 32 LEILIAN LEMOS BEZERRA Professor de Ed. Física 17/02/2025 – 14h00min 

15 33 FRANCISCO ANTONIO SIQUEIRA DA SILVA Professor de Ed. Física 17/02/2025 – 14h00min 

16 35 CLARA MARIA SOLON DOS SANTOS Professor de Ed. Física 17/02/2025 – 14h00min 

17 36 JORDANIA SILVA PIMENTA Professor de Ed. Física 17/02/2025 – 14h00min 

  

 

 

PORTARIA Nº 003, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025. Designa Natalia Gonçalves de Matos Araujo para exercer a função de Gestor e 

Mardonio Mendes do Nascimento como Fiscal e Romulo Mendes Rocha como Fiscal substituto dos Contratos, conforme Anexo Único, parte 

integrante desta Portaria. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, 

ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c o Decreto n.º 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO, que o contrato administrativo 

é regido pela Lei 14.133/21, no qual, exige da Administração Pública o dever de acompanhar e fiscalizar a execução de seus contratos, nos termos do 

art. 104, inciso III e art. 117 ambos da Lei de Licitações e Contratos Administrativos; CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter 

gestor e fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade; CONSIDERANDO que as principais 

atribuições dos Gestores de Contratos são: I – Gerenciar a parte administrativa da execução contratual, no intuito de que o contrato transcorra de 

forma regular; II – Indicar, quando houver, a necessidade de nova licitação para a continuidade dos serviços; III – Solicitar à autoridade competente 

da área interessada, para que esta promova a elaboração de novo Projeto Básico ou Termo de Referência, com a antecedência mínima necessária à 

realização da nova contratação; IV – Conferência do adequado cumprimento das exigências da prestação das respectivas garantias contratuais; V – 

Quando da proximidade do encerramento da vigência contratual, consultar, em tempo hábil, sobre o interesse na prorrogação da mesma e, em 

havendo, promover a respectiva prorrogação; VI – Manifestar-se sobre quaisquer solicitações da contratada, em especial aquelas pertinentes a 

valores do contrato e devolução de prazos, submetendo-as à autoridade competente; VII – Informar a área requisitante, em prazo hábil, quando 

prever ou verificar necessidade de acréscimos, supressões ou outras alterações no objeto do contrato e promover as respectivas alterações; VIII – 

Propor à Autoridade Competente, de forma motivada e fundamentada e com base nas anotações da fiscalização contratual, a abertura de processo 

administrativo para aplicação de penalidades ao contratado, conforme previsto no contrato e realizar esse procedimento; IX – Prestar esclarecimentos 

e apresentar soluções técnicas a seu cargo para ocorrências que surgirem durante a execução do contrato e propor medidas que melhorem a execução 

do mesmo. CONSIDERANDO que as principais atribuições dos Fiscais de Contratos são: I - Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações 

contratuais assumidas e pela qualidade dos serviços prestados; II - Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços 

(bem como seus preços e quantitativos) estão sendo cumpridos de acordo com os instrumentos contratuais e convocatório; III - Acompanhar, 

fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras contratadas; IV - Indicar eventuais glosas das faturas; V - Elaborar medições e/ou 

relatórios atestando a efetiva execução do objeto contratual. RESOLVE: Art. 1º Designar os servidores abaixo especificados como Gestor, Fiscal 

e Fiscal Substituto dos Contratos, conforme anexo único, parte integrante desta Portaria. 

NOME CPF FUNÇÃO 

Natalia Gonçalves de Matos Araujo 018.***.***-62 Gestor 

Mardonio Mendes do Nascimento 033.***.***-31 Fiscal 

Romulo Mendes Rocha 033.***.***-86 Fiscal Substituto 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE PORTARIA 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 13 DE FEVEREIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3140 Página 7 

  

 

Art. 2º. Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira. Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL ESPORTE E JUVENTUDE, em 12 de fevereiro de 2025 MICKAUE FRANKLIN BEZERRA 

- SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE. Ciente: Gestor: Natalia Gonçalves de Matos Araujo. Fiscal: Mardonio 

Mendes do Nascimento. Fiscal substituto: Romulo Mendes Rocha.  

Anexo Único da PORTARIA Nº 003, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025 

ITEM CONTRATO VIGÊNCIA CONTRATADO OBJETO 

1 20210301-07 abr/25 Hedelita Nogueira Vieira Eireli Serviços de Publicações Legais 

2 2021080201-09 set/25 Alucom LTDA-EPP Serviços de locações de equipamentos de informática 

3 2021080201-15 set/25 Alucom LTDA-EPP Serviços de locações de equipamentos de informática 

4 2022040504/08SE jun/25 
Instituto de Desenvolvimento Econômico e 

Social 

Serviços de consultoria e assessoria em convênios 

contratados de repasse 

5 2022041101-18 mai/25 Webtrip Agencia de Viagens e Turismo Eireli 
Serviços de reserva, emissão e entrega de bilhetes de 

passagens aéreas no âmbito nacional e internacional 

6 2023061502-15 ago/25 Pontual Rent Car LTDA Serviços de locação de veículos 

7 2023061502-20 set/25 Pontual Rent Car LTDA Serviços de locação de veículos 

 

 

 

TERMO DE ADITIVO 1° (primeiro) termo de aditivo ao contrato, que faz o MUNICÍPIO DE CAUCAIA – CE, pessoa jurídica de direito 

público interno, através do Instituto de Previdência do Município de Caucaia - IPMC, inscrito no CNPJ nº 05.309.627/0001-42, com sede na 

Rua Padre Romualdo, 179 - Centro, CEP: 61.600-004 – Caucaia/CE, neste representado pelo Presidente, o Sr. PEDRO ALVES DE SOUSA 

JÚNIOR, portador do RG nº 85378784 SSP - CE e CPF nº 259.823.383-20 doravante denominado de CONTRATANTE, e do outro lado a 

empresa MATIAS E LEITÃO CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA-EPP, inscrito no CNPJ sob o nº: 14.813.501/0001-00, com sede na 

AV. SANTOS DUMONT, 3060 – SALA 721 – EDIFICIO CASABLANCA. CEP: 60150-151 – ALDEOTA - FORTALEZA -CE, neste ato 

representado pelo Sr. Vitor Leitão Rocha, inscrito no CPF sob o nº 011.489.933-98, doravante denominado de CONTRATADO, mediante as 

seguintes condições: CLÁUSULA PRIMEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL 1.1. O presente termo aditivo fundamenta-se na cláusula quarta, 

do CONTRATO N°. 2023.12.28.03/001, decorrente da TOMADA DE PREÇOS No 2023.12.28.03-IPMC, que tem como objeto a 

CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA TÉCNICA HABILITADA ESPECIALIZADA EM 

INVESTIMENTOS DEVIDAMENTE REGISTRADA NA COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS (CVM) E NO CONSELHO 

REGIONAL DE ECONOMIA (CORECON), ESTANDO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS E PRINCÍPIOS DA 

RESOLUÇÃO CMN N° 4.963/21 E DA PORTARIA MTP N° 1.467/22 E SUAS RESPECTIVAS ALTERAÇÕES, COM 

FORNECIMENTO DE SOFTWARE DE GERENCIAMENTO DE CARTEIRA PARA CONTROLE E MONITORAMENTO DOS 

INVESTIMENTOS, A FIM DE ATENDER ÀS NECESSIDADES DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNÍCIPIO DE 

CAUCAIA/CE, e abalizado no art. 57, inciso II da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações, e cláusula quarta (subitem 4.1) do contrato originário. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO 2.1. Constitui objeto deste termo de aditivo a prorrogação por mais 12 (doze) meses do contrato 

supramencionado, ficando o mesmo vigente até 23 DE JANEIRO DE 2026. 2.2. O presente Termo Aditivo prevê a suspensão de 10% (dez por 

cento) do valor inicial do contrato firmado entre as partes, por um período de 6 (seis) meses, em atendimento ao Decreto Municipal nº 1.459/2025, 

de 02 de janeiro de 2025, e ao artigo 125 da Lei nº 14.133/21. CLÁUSULA TERCEIRA – DA JUSTIFICATIVA 3.1. A presente prorrogação de 

prazo é uma prerrogativa da Administração Pública, que poderá utilizá-la quando respaldada legalmente, fato este, óbvio, no caso em tela. São dois 

os motivos preponderantes entre outros: O primeiro consiste na inconveniência da suspensão das atividades de interesse público, provenientes de 

serviços prestados de modo contínuo; o segundo é a previsibilidade de recursos orçamentários. Em princípio, qualquer que seja a distribuição de 

verbas no orçamento anual, com certeza irá existir recursos para efetivação destes serviços. A prorrogação Contratual em pauta encontra 

fundamento no dispositivo legal retro mencionado, bem como na Supremacia do Interesse Público, haja vista que a necessidade somente poderá ser 

suprida mediante a adição contratual. CLÁUSULA QUARTA – DISPOSIÇÕES FINAIS 4.1. Todas as demais cláusulas do contrato inicial que 

não tenham sido modificadas por este aditivo, permanecem em pleno vigor. E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, assinam as 

partes CONTRATANTES, em duas vias de igual teor e forma, para que surta seus jurídicos e legais. Caucaia – CE, 24 de janeiro de 2025. 

MUNICÍPIO DE CAUCAIA. INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC. PEDRO ALVES DE SOUSA 

JÚNIOR - CONTRATANTE. MATIAS E LEITÃO CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA-EPP - CNPJ Nº. 14.813.501/0001-00 - 

VITOR LEITÃO ROCHA - CPF Nº. ***.489.933-** - CONTRATADA. 

 

 

ATO DE APOSENTADORIA Nº 23/2025 – GB. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII 

do art. 59 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o que consta no Processo 2019010500, resolve conceder: Aposentadoria por Idade, a 

partir de 05/03/2020, à Sra. Maria Auxiliadora Mendes de Lima, brasileira, portadora do CPF: ***.324.713-**, PIS/PASEP nº. 1.087.***.956.0, 

servidora desta prefeitura, ocupante do cargo de Professor da Educação Básica, ref. GR_CL04, inscrita sob matrícula nº 9612, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação, com proventos proporcionais com fundamento legal no art. 40, §1º, inciso III, alínea “b”, da Constituição Federal, 

  INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO TERMO DE ADITIVO 

ATOS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 13 DE FEVEREIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3140 Página 8 

  

 

combinado com o art. 1º da Lei nº. 10.887/04, c/c art. 31 da Lei Municipal nº 1414/01 e Lei n° 2172/2010, no valor de R$ 3.076,79 (três mil, e 

setenta e seis reais e setenta e nove centavos) discriminados da seguinte forma:  

DESCRIÇÃO VALOR EM R$ 

Vencimento Base (200hr) (10/2019) R$ 3.600,96 

Adicional por Tempo de Serviço (10%) R$ 360,09 

Regência de Classe (15%) R$ 540,14 

Valor da remuneração R$ 4.501,19  

Valor Apurado da Média  R$ 3.425,26 

Valor Benefício Proporcional (9836/10950) x 3.425,26 R$ 3.076,79  

VALOR DO BENEFICIO (10/2019)  R$ 3.076,79  

PARIDADE NÃO 

Este Ato torna sem efeito o anterior, 31 de janeiro de 2024. Prefeitura Municipal de Caucaia, 03 de fevereiro de 2024. NAUMI GOMES DE 

AMORIM - PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA. PEDRO ALVES DE SOUSA JÚNIOR - PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA.  

 

ATO DE PENSÃO Nº 02/2025 – GB. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do art. 59 

da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o que consta no Processo Nº 2024000903, resolve conceder: BENEFÍCIO DE PENSÃO POR 

MORTE, com fundamento no artigo 40, § 7º, inciso I e artigo 201, incisos V, ambos da Constituição Federal de 1.988, em consonância com a 

Emenda Constitucional nº 41/2003 c/c Lei Municipal nº 1.414/2001, ao Sr. Wilson Pereira Gomes, CPF: ***.878.653-**, PIS/PASEP: 

1.027.***.342-4, na condição de viúvo da servidora Lurdes da Silva Gomes, CPF: ***.576.703-**, PIS/PASEP: 1.701.***.599-1, servidora 

pública da Prefeitura Municipal de Caucaia, no percentual de 100% do valor dos proventos do “de cujus”. A pensão em referência é de R$ 1.504,80 

(um mil, quinhentos e quatro reais e oitenta centavos), correspondente ao cargo de AUXILIAR OPERACIONAL, Ref: NFAO01, matrícula nº 

70123, aposentada no Instituto de Previdência do Município de Caucaia, anteriormente lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e 

Tecnologia, cujos efeitos financeiros serão a partir da data do óbito, em 29/12/2023, com fulcro no art. 47, inciso I da Lei Municipal n°1414/2001. 

DESCRIÇÃO VALOR R$ 

Provento R$ 1.320,00 

Adic. Tempo Serviço (14%) R$ 184,80 

Valor da aposentadoria (01/2024) R$ 1.504,80 

Valor da Pensão (01/2024) R$ 1.504,80  

Paridade NÃO 

Este ato torna sem efeito, o anterior de 15 de fevereiro de 2024. Prefeitura Municipal de Caucaia, 10 de fevereiro de 2025 . NAUMI GOMES DE 

AMORIM - PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA. PEDRO ALVES DE SOUSA JÚNIOR - PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*** 

  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 13 DE FEVEREIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3140 Página 9 

  

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 
■  PREFEITO 

Naumi Gomes de Amorim 
 
■  VICE-PREFEITA 

Ana Priscila Gois Menezes de Sousa 
 

 

■ GABINETE DO PREFEITO – GABPREF 
 
 
■ GABINETE DA VICE-PREFEITA – GABVICE 
         Kamyla Lima de Oliveira 
 
■ AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT 
 
 
■ ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM 
        Lucinthya Maria Gomes da Silva 
 
■ CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 
 
 
■ INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC 
       Pedro Alves de Sousa Júnior  
 
■ INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC 
        Felipe Leite Ribeiro 
 
■ OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM 
 
 
■ PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM 
       José Isaias Rodrigues Tomaz 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 

HUMANOS - SEAD 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA INOVAÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO – SETEC 
 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SECULT 
 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO – SDE 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR 
       Rodrigo Pereira Martins Amorim 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SDS 
 

 ■ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME 
       Camila Bezerra Costa da Silva 
 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE – SEJUV 
      Mickaue Franklin Bezerra 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,  PLANEJAMENTO E 

ORÇAMENTO – SEFIN 
        Carlos Eduardo dos Santos Marino 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE  INFRAESTRUTURA – SEINFRA  
       Francisco Quintino Vieira Neto 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE – SPT 
      José Alberto Rocha Junior 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E 

AMBIENTAL – SEPLAM 
        Luciana Cavalcanti Marinho  

 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO ANIMAL – SPA 
 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 
        Moacir de Sousa Soares  
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA – SSP 
       Antonio Aginaldo de Oliveira 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO – SMT 
 

 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO - SETUR 
        
 
■ SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL DA GRANDE JUREMA  
      – SER 1 
 
 
■ SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL DO LITORAL  
      – SER 2 
 
 
■ SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL EXECUTIVA DO SERTÃO – 

SER3 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010. 
 

Rua D, n⁰ 270 A, Bairro Padre Romualdo, Caucaia - CEP: 61601-055  

 


